

„Saulėtekio“ gimnazija „paaugo“ suaugusiųjų ir ukrainiečių dėka

Atkelta iš 5 psl.

Ji pasakojo, kad 2022 metais Šiaulių suaugusiųjų mokykla išdavė 10 pagrindinio išsilavinimo pažymėjimų ir 21 brandos atestatą. Šios mokyklos mokiniai šįmet laikė valstybinius egzaminus: lietuvių kalbos, rusų kalbos, anglų kalbos, istorijos, geografijos, matematikos, informacinių technologijų. Keturių vaikų mama, grįžusi į 4-ą gimnazijos klasę po 15 metų pertraukos, iš vieno egzamino gavo šimtuką, išlaikė matematikos egzaminą ir dabar mokosi aukštojoje mokykloje, nemokėdama už mokslą.

Buvusi direktorė stebėjosi, kad dabar Suaugusiųjų mokymo sky-

riaus abiturientai orientuojami rinktis tik mokyklinius lietuvių kalbos ir technologijų egzaminus. Bet suaugusiųjų mokymo įstaiga turėtų suprasti, kad žmonės ateina mokytis, o ne tik „gauti atestatą“. Taip mokiniai gali netekti galimybės stoti į aukštąją mokyklą, pretenduoti į nemokamas studijų vietas.

Pagal tvarkaraštį paskutinė pamoka baigiasi 22 valandą. Jei mokinys neturi nuosavo automobilio, jam nėra kaip grįžti į miesto centrą, nes paskutinis autobusas iš „Saulėtekio“ gimnazijos stotelės išvažiuoja pusantros valandos anksčiau, todėl dalis mokinių paskutinėse pamokose tiesiog nedalyvaus.



Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyriaus vedėja Edita Minkuvienė informavo, kad skyrius nesiaiškinio, kiek suaugusių mokinių nebetęsia mokslų dėl mokyklos reorganizacijos.

Užsimojo naikinti traukinių maršrutus

Atkelta iš 3 psl.

Ką teigia „LTG Link“

Į „Šiaulių krašto“ klausimus apie maršrutų pertvarkas atsakė bendrovei „LTG Link“ atstovaujanti Kotryna Dzikauskaitė, AB „Lietuvos geležinkeliai“ komunikacijos partnerė:

– Kiek traukinių maršrutų, susijusių su Šiaulių miestu, Radviliškio, Šiaulių ir Akmenės rajonais, numatomi naikinti ir kodėl?

– Kvietimas į trišalę diskusiją buvo išsiųstas Rokiškio, Radviliškio, Šiaulių, Akmenės, Mažeikių, Panevėžio, Klaipėdos ir Šilutės savivaldybėms, kurių teritorijose tęsiasi maršrutai Klaipėda – Šilutė, Radviliškis – Mažeikiai, Šiauliai – Mažeikiai, Šiauliai – Rokiškis, Šiauliai – Panevėžys ir Radviliškis – Šiauliai. Šiuo metu aktyviai ieškome galimybių susidariusiai situacijai spręsti: organizuojami trišaliai susitikimai su minėtomis savivaldybėmis.

Maršrutų finansavimas yra vertinamas pagal LRV numatytus kriterijus. Kitaip tariant, vertinamas ne tik maršrutų pelningumas, bet ir kiti kompleksiniai kriterijai: gyventojų, ke-

leivių, viešųjų paslaugų teikimo vietų skaičius, kiti įvairūs socialiniai kriterijai.

– Ar iš tiesų naikinamus maršrutus ketinama pakeisti vienu maršrutu Panevėžys–Mažeikiai?

– Galimi sprendimai svarstomi, o šiuo metu visi vykdomi maršrutai yra tęsiami. Ateityje „LTG Link“ turėtų vykdyti tuos maršrutus, kurie bus įtraukti į viešųjų keleivių vežimo geležinkelių transportu vietiniais maršrutais paslaugų sutartį 2023–2032 metų laikotarpiui. Šią sutartį su Susisiekimo ministerija bendrovė „LTG Link“ tikisi pasirašyti šiemet.

Nors keleivių srautai nuosekliai auga, o keleivių skaičius grįžo į priešpandeminį laikotarpį, dalyje maršrutų keleivių srautai neatitinka Lietuvos Respublikos Vyriausybės (LRV) nustatytų minimalių kriterijų finansuojant subsidijos pagrindu bendrovės patirtus nuostolius.

Susisiekimo ministerija „ieško būdų“

Iš Susisiekimo ministerijos „Šiaulių kraštas“ gavo tokį oficialų atsakymą:

– Susisiekimo ministerija ieško būdų, kaip

išlaikyti šiuo metu esamus traukinių maršrutus Šiaurės Lietuvoje: jau inicijavome diskusijas su savivaldybėmis ir „LTG Link“ dėl traukinių maršrutų ir tvarkaraščių, prašome didesnio valstybės finansavimo geležinkeliams.

Mūsų tikslas – populiarinti geležinkelius kaip „žalią“, saugų ir patogų viešąjį transportą, kartu kuo labiau atliepiant kiekvieno regiono ypatumus ir poreikius. Tam reikia ir savivaldybių pastangų: derinti traukinių ir vietinio viešojo transporto maršrutus, organizuoti „statyk ir važiuok“ aikštes kuo arčiau traukinių stočių ar imtis kitų priemonių, skatinančių kuo daugiau regiono gyventojų rinktis keliones traukiniais.

Taip pat svarbus finansinis indėlis, nes Lietuvoje, kaip ir kitose ES šalyse, keleivių vežimas viešuoju transportu yra subsidijuojamas. Pastaraisiais metais Lietuvoje valstybės kompensacija maršrutų nuostoliams padengti priartėjo prie 40 mln. eurų per metus. Galimybė savivaldybėms prisidėti prie viešojo susisiekimo finansavimo yra numatyta Geležinkelių transporto kodekse.

Pristatė knygą apie teršalus ir aplinkos tausojimą

Sekmadienį Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje šiaulietė Džiuljeta

Korsakienė pristatė knygą „Pasaka apie tris šaunius vandens lašelius“. Pristatyme dalyvavo ir

knygos redaktorė Danguolė Šakavičiūtė. Renginys buvo skirtas Tarptautinei klimato kaitos die-

nai paminėti.

Septyniolika metų UAB „Šiaulių vandenys“ dirbančios Dž. Korsakienės knygos herojai – smalsūs vandens lašeliai, piktieji teršalai, geroji bakterijų ir mikroorganizmų kariauna – ne tik patiria nuotykių, išbandymų, bet ir supažindina su teršalų valymo technologijomis, moko tausoti aplinką.

Knygos autorei buvo labai svarbu, kad informacija pasiektų vaikus, tad pasakojimui pasirinko patrauklią formą – pasaką. Knyga iliustruota dailininkė Greta Alice. Nors pasaka skirta mažiesiems skaitytojams, autorės manymu, ji gali būti įdomi ir suaugusiems, nes ne visi žino, kaip nuotekos valomos. Dž. Korsakienė tiki: vienas žmogus, namų ūkis gali keisti situaciją.

Knygos pristatyme Dž. Korsakienė vaizdžiai papasakojo vaikams, kas yra nuotekų valymas, kaip, švarinant namus, tausoti aplinką, kokia yra teršalų žala Žemei.

Po pokalbio kūrybinėse dirbtuvėse vaikai piešė lašelius, kūrė jiems vardus ir istorijas, „žvejojo“ teršalus.



Knygos „Pasaka apie tris šaunius vandens lašelius“ pristatyme Džiuljeta Korsakienė pakvietė žvejoti ne žuvis, o teršalus.

Per 9 mėnesius Lietuvoje suvartota 36 proc. mažiau dujų nei pernai

Dujų perdavimo sistemos operatoriaus „Amber Grid“ duomenimis, dujų vartojimas Lietuvoje per 9 mėnesius sumažėjo daugiau kaip trečdaliu. Nuo sausio iki rugsėjo pabaigos šalyje buvo suvartota beveik 12 TWh dujų, tai – 36 proc. mažiau nei pernai tuo pačiu metu, kai dujų poreikis buvo 18,5 TWh dujų, rašoma operatoriaus pranešime žiniasklaidai.

Esminę įtaką dujų vartojimo kritimui turi dujų vartojimą šiais metais reikšmingai sumažinusi stambiausia dujų vartotoja Lietuvoje – trašų gamintoja „Achema“.

Per devynis šių metų mėnesius į Lietuvą buvo patiekta beveik 30 teravatvalandžių (TWh) dujų, neskačiuojant tranzito į Karaliaučiaus sritį. Tai – 45 proc. daugiau nei pernai tuo pačiu metu, kai į Lietuvą buvo transportuota 20,5 TWh dujų.

Dujotiekių jungtimi į Latviją kitų Baltijos šalių ir Suomijos poreikiams bei dujoms saugoti Inčukalnio požeminėje dujų saugykloje buvo perduota 13,2 TWh dujų. Tai – beveik 8 kartus daugiau, palyginti su tuo pačiu laikotarpiu 2021 metais, teigiama pranešime.

„Tarptautinė krizė energetikos sektoriuje pasireiškia tuo, kad Lietuvoje sparčiai mažėja dujų vartojimas, tačiau mūsų dujotiekiams dujos teka kaip niekada dideliais kiekiais.“

Šiuo metu apie 80 proc. į Lietuvą patenkančių dujų yra perduodama kitų šalių Europos Sąjungos poreikiams. Pastarojo mėnesio įvykių kontekste galutinai tapome dujų srautų kryžkele ir padedame kitoms valstybėms apsirūpinti dujomis“, – sako „Amber Grid“ vadovas Nemunas Biknius.

ELTA inf.

Lietuvos mokslų akademijoje – Pakruojo rajono diena

Šiandien Lietuvos mokslų akademijos didžiojoje konferencijoje salėje vyks renginys „Pakruojo rajono diena Lietuvos mokslų akademijoje“.

Renginio dalyviams sveikins Vilniaus universiteto pučiamųjų instrumentų orkestras „Oktava“ (vadovas Albinas Kučinskas).

Įžangos žodį tars Lietuvos mokslų akademijos prezidentas akademikas Jūras Banys. Kultūrinės ir socialinės naujovės Pakruojo rajone pristatys Pakruojo rajono savivaldybės meras Saulius Margis, AB „Dolomitas“ veiklą – įmonės vadovas Mindaugas Gudas.

Akademikė Grasilda Blažienė skaitys pranešimą „Išnykusių likimų ir išnykusių kalbų nebūna“, akademikas Aivaras Kareiva – „Profesorius Kazys Daukšas – chemikas iš Sakalų“.

Skambės dainos iš Pakruojo: koncertuos Pakruojo rajono savivaldybės vicemeras Virginijus Kacilevičius ir Marija Kacilevičiūtė.

Pakruojo rajono moksleivių grupės lankysis Vilniaus universiteto (VU) Gyvybės mokslų centre ir zoologijos muziejuje, VU naujoje bibliotekoje bei Fizinių ir technologijos mokslų centre, UAB „Thermo Fisher Scientific Baltics“.

Parengta pagal Pakruojo rajono savivaldybės inf.

„Šiaulių krašto“ inf.